
SETTORE

AMBIENTE
---

AMBIENTE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 811 del 09/11/2016

Registro del Settore

N.  5 del  07/11/2016

Oggetto: Fornitura di  n.  780  microchips  per l'identificazione dei  gatti. 
Affidamento alla  ditta O.PI.VI.  SRL in ME.PA e  assunzione 
impegno di spesa.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso:
– che la Legge Regionale n. 27/2000 “Nuove norme per la tutela ed il controllo della popolazione 

canina e felina” e, in particolare, l'art. 2, stabilisce che i Comuni hanno competenza in ordine 
alla gestione dei gatti e delle colonie feline presenti sul proprio territorio;

– che con Delibera di Giunta Regionale n. 139/2011 “Definizione della procedura di acquisto e 
distribuzione dei microchips di identificazione e di registrazione dei cani presenti sul territorio 
della Regione Emilia-Romagna”, sono state esplicitate le procedure di identificazione dei cani e 
degli altri animali da affezione (gatti e furetti), nonchè i criteri per l'acquisto e distribuzione dei 
microchips,  disponendo  che  i  Comuni  devono  acquistare  i  microchips  direttamente  dai 
fornitori/distributori  registrati  dal  Ministero della Salute e iscritti  all'Anagrafe Regionale degli 
Animali d'Affezione;

– che con Delibera di Giunta Regionale  n. 1302/2013 “Approvazione dei requisiti  strutturali  e 
gestionali per le strutture di ricovero e custodia di cani e gatti, oasi e colonie feline” sono stati 
identificati, fra l'altro, i  criteri funzionali per una adeguata gestione di canili, gattili, colonie ed 
oasi feline;

– che la Provincia di Modena con nota Prot. Gen. n. 6897 del 10.02.2014, relativa alle modalità 
di applicazione della D.G.R. n. 1302/2013 sopra citata, ha precisato che l'attività di censimento 
e gestione delle colonie feline è di competenza dei Comuni, ed è esercitata d'intesa con le 
Aziende  Sanitarie  Locali  e  in  collaborazione  con  le  associazioni  zoofile  del  territorio, 
sottolineando, in particolare, che:
– i gatti delle colonie feline, al momento della sterilizzazione, e i gatti che vengono introdotti  

in una struttura di ricovero, al momento dell'ingresso, devono essere identificati mediante 
l'applicazione  del  microchip,  nonché  registrati  nell'Anagrafe  degli  Animali  da  Affezione 
(ARAA) della Regione Emilia Romagna;

– l'Amministrazione Comunale deve fornire tali microchips al Servizio Veterinario dell'Azienda 
USL che effettua gli interventi di sterilizzazione;

Ritenuto che, in base ad una stima dei gatti che annualmente sono registrati in ingresso al gattile 
dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  e  di  quelli  presenti  nelle  colonie  feline  ubicate  nei  comuni 
dell'Unione (Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera), sia necessario l'acquisto di n. 780 
microchips, per ottemperare alle disposizioni della DGR 1302/2013 sopra richiamate;

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da 
Consip (MePA) o da altre Centrali  di Committenza regionali,  nel rispetto dei parametri  prezzo-
qualità  delle  convenzioni  quadro,  sancito  dall’art.  7  del  D.L.  52/2012,  convertito  in  Legge  n. 
94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 del 
D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012;

Dato atto che per le forniture d’importo inferiore a euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Considerato:
– che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. (art. 26 della L. n.  488/1999) 

e/o  delle  centrali  di  committenza  regionali  (Intercent_ER)  (art.  1,  comma  455  della  L.  n. 
296/2006) relative alla fornitura in oggetto;

– che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) di  Consip è attivo un 
bando relativo alla fornitura in oggetto denominato “OFFICE 103 – Prodotti, servizi, accessori, 
macchine per l’ufficio ed elettronica - Prodotti, accessori e materiali di consumo per ufficio” - 
Metaprodotto “Supporti di identificazione e Carte magnetiche”;  

Verificato: 
– che  per la fornitura dei microchips di identificazione dei gatti nel ME.PA sono presenti sette 

offerte proposte dalle ditte sotto indicate:



– ANGELO FRANCESCHINI SRL, Via Ca' Ricchi n. 15, 40068, San Lazzaro di Savena (BO);
– DYASET SRL, Via Grandi n. 3, 44015, Portomaggiore (FE);
– GHISLANDI & GHISLANDI SRL, Via Santi Filippo e Giacomo, 24050, Covo (BG);
– MEDISER SRL, Via E. Fermi n. 34/A, 56012, Calcinaia (PI);
– O.PI.VI. SRL, Via Vesuvio n. 1, 20834, Nova Milanese (MB);
– VETEFARMA, Via Maestri del Lavoro, 12100, Cuneo (CN);
– WOOD, Via Silvio Sbricoli n. 35, 00148, Roma;

– che delle ditte suddette solo sei risultano iscritte nella “Lista delle ditte fornitrici di microchips 
regolarmente  accreditate  all'Anagrafe  Regionale  degli  Animali  d'Affezione  dell'Emilia 
Romagna”, come previsto dalla D.G.R. n. 139/2011 sopra citata, e precisamente: ANGELO 
FRANCESCHINI  SRL,  DYASET  SRL,  GHISLANDI  &  GHISLANDI  SRL,  MEDISER  SRL, 
O.PI.VI. SRL e VETEFARMA;

Preso atto che confrontando le offerte delle ditte sopra citate, alla data odierna la migliore è quella 
proposta dalla ditta O.PI.VI. SRL, con il prezzo di ciascun microchip pari a Euro 1,45 + IVA al 22%;

Ritenuto economicamente conveniente affidare la fornitura dei microchips alla ditta O.PI.VI. SRL, 
Via Vesuvio n. 1, 20834, Nova Milanese (MB), in quanto il prezzo per ciascun microchip (Euro 1,45 
+ IVA al 22%) risulta inferiore a quello offerto dalle altre ditte sopra citate;

Dato atto che la fornitura di n. 780 microchips comporterà la spesa di Euro 1.131,00 + IVA al 22%, 
pari a complessivi Euro 1.379,82;

Visto il  CIG  relativo  alla  fornitura  in  oggetto,  identificato  con  il  n.  Z101BD5079  rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture;
 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Vista la seguente normativa:
– D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche  e/o  integrazioni,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  183 
“Impegno della spesa”;

– D.  Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e, in particolare:
– art. 29 “Principi in materia di trasparenza”;
– art. 30 “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
– art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”;
– art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”;
– art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”;
– art. 36 “Contratti sotto soglia”;
– art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”;

– Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 “Misure urgenti in materia di 
sicurezza”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

– Legge n.190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, art.1, comma 629, in merito all’applicazione dello split 
payment (scissione dei pagamenti);

– D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della  disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 



e diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

– Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  n.  6  del 
27.02.2008,  art.  4 “Parere di  regolarità contabile” e art.  21 “Disciplina per l’impegno delle 
spese”;

Visto il vigente Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;

Richiamati i seguenti atti:
– Delibera del Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 24.02.2016, avente ad oggetto 

“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di  programmazione 2016”;
– Deliberazione del Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n. 5 del 24.02.2016, avente ad 

oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2016-2018  e  del  piano  poliennale  degli 
investimenti” e successive modifiche e/o integrazioni;

– Deliberazione della Giunta dell'Unione delle Terre d’Argine n. 27 del 02.03.2016, avente ad 
oggetto  “Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  anni  2016-2018”  e  successive 
modifiche e/o integrazioni;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di affidare   la fornitura di n. 780 microchips per l'identificazione dei gatti , mediante affidamento 
diretto sulla piattaforma ME.PA - Consip,  alla ditta O.PI.VI. SRL, Via Vesuvio n. 1, 20834, 
Nova Milanese (MB), per un importo di Euro 1.131,00 + IVA al 22%, pari a complessivi Euro 
1.379,82; 

2. di impegnare   la spesa di Euro 1.379,82, alla voce di bilancio 3010.00.01 “Acquisti diversi per 
la gestione del gattile di San Marino” del C.d.c. 2.3.5 “Gattile e colonie feline”;

3. di dare atto  :
– che il contratto di fornitura verrà formalizzato con la Ditta affidataria mediante ordinativo di 

fornitura secondo le modalità previste dalla piattaforma ME.PA - Consip;
– che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z101BD5079;
– che la consegna della fornitura è prevista nell'anno 2016 e pertanto l'esigibilità della spesa, 

in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL,  è nell'anno 2016;
– che nella gestione del contratto di cui al presente atto si ottempera  a quanto previsto dalla 

normativa vigente e, in particolare dall'art. 3, comma 7 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. quali 
D.L. n. 187/2010 e L. n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari, CIG);

– che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 190/2014 in termini di scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità previste;

– che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;

– che  il  pagamento  delle  fatture  avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella 
Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, Prot. Gen.le n. 24496/2013, 
ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori,  DURC e procedure di liquidazione”, a 30 
giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della 
idoneità  e  conformità  della  fattura  o  attestazione  di  regolare  esecuzione),  emanata  a 
seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;

– che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  23  del  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in  formato tabellare aperto;

– che il Responsabile del procedimento è il Sig. Alberto Bracali, funzionario con Posizione 
Organizzativa del Settore Ambiente.



SETTORE: AMBIENTE -  AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di n. 780 microchips per l'identificazione dei gatti. Affidamento alla ditta O.PI.VI. SRL in ME.PA e  
assunzione impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 1379.82 30100001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1171 1206

Descrizione Fornitura di microchips per l'identificazione dei gatti. Bando 
OFFICE 103 . Acquisto tramite MEPA di CONSIP SPA

Codice Creditore

CIG Z101BD5079 CUP

Centro di costo Gattile e colonie feline Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  811  DEL 09/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 09/11/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura di n. 780 
microchips per l'identificazione dei gatti. Affidamento alla ditta O.PI.VI. SRL in ME.PA e  
assunzione impegno di spesa. ”,  n° 5 del registro di Settore in data  07/11/2016

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 15/11/2016 al giorno 30/11/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


